Vinculum unitivum humanae affectionis propter voluntatis diversitatem; ideo primae ad Corinthios decimo: «Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus» (1Cor 10, 17).

Sacrificium remediativum humanae transgressionis propter culpae pronitatem; ideo ad Hebraeos nono: «Si enim sanguis hircorum etc. quanto magis sanguis Christi» (Eb 9,13).

Dunque la congruità dell'Eucaristia per il *Sermone* si manifesta in quattro ambiti contraddistinti da una serie di sostantivi accompagnati da altrettanti aggettivi che ne specificano la natura. L'operazione effettuata dal nostro autore non risponde solo ad un'esigenza di tipo stilistico, dove Bonaventura mette in campo la sua capacità linguistica di porre in relazione termini tra loro foneticamente assonanti che favoriscano il ritmo del testo, ma anche ad un bisogno di chiarezza e precisione tematica mediante la scelta e l'utilizzo di termini capaci di illustrare più efficacemente le funzioni positive del mistero eucaristico. Dunque nel *Sermone* Bonaventura ribadisce i contenuti dei tre passaggi delle *Sentenze* utilizzando però una nuova e più organica terminologia.

SENTENZE	SERMONE
	<i>signum rememorativum</i> : propter memoriae labilitatem
<i>Exterius connectens</i> : Quia sunt multi in uno corpore, indigent connexione	<i>vinculum unitivum</i> : propter voluntatis diversitatem
<i>exterius reficiens</i> : quia viatores, indigent refec-tione	<i>viaticum refectivum</i> : propter naturae debilitatem
<i>oblationem exteriorem</i> : quia quotidianis peccatis implicati, indigent oblatione	<i>sacrificium remediativum</i> : propter culpae pro-nitatem

Il confronto tra le due serie di termini lascia intravedere lo sviluppo terminologico operato dal *Sermone* nella continuità tematica con le *Sentenze*.

Che questa serie di termini proposti nel *Sermone* fossero più efficaci dei tre proposti nelle *Sentenze* nel sintetizzare ed esprimere la triplice funzione positiva dell'Eucaristia sulle facoltà dell'uomo, lo attesta anche un altro passo presente nel *Commento a Luca*, dove Bonaventura, commentando i racconti lucani dell'ultima cena, impiega lo stesso quartetto di termini eucaristici per spiegare l'invito di Gesù: «*Hoc facite in meam memoriam*». La forza di tale memoria risiede nella verità e realtà di quanto è celebrato, nel fatto cioè che è un «*memoriale vivum et verum*». Tale natura unica e assoluta dell'Eucaristia si esprime per Bonaventura in quattro ambiti così ordinati:

Hoc est memoriale vivum et verum quia non tantum est signum rememorativum verum etiam et demonstrativum; et ideo dicitur: «Hoc est corpus meus» (Lc 22, 19); quia ipsum est sacramentum signativum et sanctificativum, de quo prae ad Timotheum tertio: «Et manifeste magnum est pietatis Sacramentum, quod manifestum est in carne, iustificatum est in spiritu» (1Tm 3,16). Ipsum etiam est viaticum conservativum et confortativum, Ioannis